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Rio de Janeiro, 24 de fevereiro de 2023. 

 

CE DERT 003/2023 

Ao senhor 

CARLOS ALBERTO VALADARES 

Presidente da FENADADOS 

e-mail: fenadados@fenadados.org.br 

 

 

 

 

Assunto: Reajuste da tabela de valores de reembolso “per capita” do plano de 

Saúde – Cláusula 48 do ACT 2022-2023. 

 

 

Prezado Presidente da Fenadados, 

O parágrafo terceiro da cláusula 48ª – Saúde, do ACT 2022-2023, estabelece 

que a DATAPREV manterá o benefício de participação, mediante reembolso de parte 

do valor correspondente ao custeio dos serviços de assistência à saúde aos 

empregados. A alínea “c” do referido parágrafo estabelece ainda que: 

c) O valor do reembolso individual não poderá exceder 50% (cinquenta por 

cento) do valor médio dos planos ofertados pela DATAPREV pago por 

beneficiário, observando-se ainda, a partir de junho de 2022, o seguinte teto 

específico por faixa etária do assistido: 

 

Faixa Etária Teto de 50% 

0 a 18 anos R$ 139,67 

19 a 23 anos R$ 177,12 

24 a 28 anos R$ 200,14 

29 a 33 anos R$ 243,53 

34 a 38 anos R$ 273,24 

39 a 43 anos R$ 299,73 

44 a 48 anos R$ 343,49 

49 a 53 anos R$ 401,34 

54 a 58 anos R$ 485,99 

59 anos ou mais R$ 758,30 
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O parágrafo quarto da cláusula em referência, por seu turno, define que “os 

valores dos tetos estabelecidos na alínea “c” do parágrafo terceiro serão atualizados nos 

meses subsequentes aos dos reajustes praticados pelos planos ofertados, utilizando-se os 

mesmos critérios para a apuração das médias por faixa etária”. 

Frise-se que os reajustes podem ocorrer a qualquer tempo, desde que 

respeitado o intervalo mínimo de um ano. O cálculo baseia-se nos custos médios das 

mensalidades dos empregados e dependentes beneficiários dos planos empresariais 

das administradoras credenciadas junto à DATAPREV, All Care e Qualicorp, que ofertam 

planos de saúde para empregados de todo o Brasil, por intermédio de 4 operadoras: 

Central Nacional Unimed, Sulamerica, Smile Saúde e Assim.  

As credenciadas comunicaram à Dataprev os reajustes das respectivas 

operadoras, cujos respectivos inícios percentuais e início de vigência são os seguintes 

 

Consequentemente, a Divisão de Benefícios de Pessoal – DIBE efetuou o 

levantamento com as informações dos beneficiários dos planos de saúde das empresas 

credenciadas e apurou a média dos valores pagos por faixa etária para o mês 

subsequente a cada reajuste, ou seja, para os meses de fevereiro, março e abril. 

Foi considerada a base com 930 empregados como titulares e 971 

dependentes, e respectivas faixas etárias, e aplicação do cálculo de 50% da média 

ponderada das mensalidades, conforme descrito na seguinte tabela: 

 Teto de 50% 

Faixa Etária Atual Fev/23 3 Mar/23 Abr/23 

0 a 18 anos R$ 139,67 R$ 148,72 R$ 171,29 R$ 182,70 

19 a 23 anos R$ 177,12 R$ 186,39 R$ 209,91 R$ 231,62 

24 a 28 anos R$ 200,14 R$ 212,17 R$ 243,85 R$ 262,38 

29 a 33 anos R$ 243,53 R$ 255,71 R$ 302,55 R$ 313,40 

34 a 38 anos R$ 273,24 R$ 277,10 R$ 321,68 R$ 338,32 

39 a 43 anos R$ 299,73 R$ 319,73 R$ 369,25 R$ 394,12 

44 a 48 anos R$ 343,49 R$ 359,84 R$ 416,14 R$ 441,44 

Qualicorp SMILE SAUDE 17,67% 01/01/2023

AllCare Central Nacional Unimed C 21,73% 01/02/2023

Qualicorp Assim 18,96% 01/03/2023

Qualicorp SUL AMERICA SAUDE 27,92% 01/03/2023
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49 a 53 anos R$ 401,34 R$ 426,16 R$ 487,81 R$ 526,07 

54 a 58 anos R$ 485,99 R$ 505,47 R$ 579,42 R$ 622,88 

59 anos ou mais R$ 758,30 R$ 799,71 R$ 913,54 R$ 986,99 

Desta forma, os empregados que tiverem uma mensalidade igual ou abaixo da 

média estimada acima pela DATAPREV terão um reembolso de 50%, enquanto aqueles 

que possuírem planos de saúde acima da média terão um reembolso do valor teto 

estabelecido em sua faixa etária. 

Ressalta-se que, embora a tabela aqui apresentada tenha projetado os valores 

vigentes a partir de fevereiro, março e abril, o reembolso deve levar em conta apenas 

a tabela de teto do mês ao qual se refere o pedido de reembolso. 

Atenciosamente, 

 

 

 

Wanderson Bittencourt Rattes 

Departamento de Relações do Trabalho - DERT 
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